CA MAPA MUNICIPAL DE SUMA RE
Protocolo Gera n°
I 000408 / 2020
Requerente
IVER. MUNN SOUZA
Assunto
Espécie: mopAo n°4
Moção de Apeio ao Govt., nador do Estado de São
Paulo Joao Doria Jr. e ao Secretario de Estado
da Educação Rossieh Soares.(era)

Data _7.2_50in r 4roH_:5_277.1

E04/02   MUNICIPAL DE SUMARE
ESTADO DE SAO PAULO

Aprovado na Sessão Ordinária
de 06/ I 0.2 / 2a por /5 I 1 votos

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ.

com grande clamor que apresento a essa Casa de Leis a presente

MOÇÃO DE APELO ao excelentíssimo senhor governador do Estado de São Paulo,

JOÃO DORIA JR., e ao secretário de Estado da Educação, ROSSIELI SOARES, para que

intervenham imediatamente no caos do transporte escolar que se estabeleceu na

cidade de Sumaré neste inicio de ano.

A noticia do corte no transporte pegou muitas famílias de surpresa

no município. No mês de janeiro, este parlamentar enviou ofícios à Diretoria Regional

de Ensino de Sumaré solicitando informações e pedindo providências no sentido de

garantir o direito das crianças e adolescentes e acalmar pais e mães de alunos que

seriam frontalmente atingidos pela medida anunciada. A resposta dada pelo órgão foi

inconclusiva e contraditória, o que contribuiu para aumentar a sensação de

insegurança entre os usuários.

Na segunda-feira, dia 03 de fevereiro, primeiro dia do ano letivo, a

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana apreendeu veículos que teriam sido

destinados pela Diretoria de Ensino transportando crianças sem autorização do

município.

0 corte no transporte escolar já havia sido objeto de denúncia feita

em janeiro por este vereador, por meio de uma representação protocolada no

Ministério Público Estadual que, por sua vez, abriu inquérito civil para apurar o caso. 0

grave episódio envolvendo a apreensão de veículos levando alunos no primeiro dia de

aula também foi reportado ao MP para fazer parte do procedimento já em

andamento.

TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 - CENTRO - CEP 13170-031 - SUMARÉ - SP - FONES: (19) 3883-8810 / 3883-8833 - FAX: (19) 3873-1865

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SAO PAULO

Portanto, senhor Presidente, diante do exposto e considerando a

gravidade do tema abordado, e preocupado e preservar um direito fundamental para

os alunos da rede pública estadual, requeiro, na forma regimental e, depois de ouvido

o Plenário, que conste na ata dos trabalhos a referida MOÇÃO DE APELO ao

excelentíssimo senhor governador do Estado de São Paulo, JOAO DORIA JR., e ao

secretário de Estado da Educação, RO SIELI SOARES, para que intervenham

imediatamente no caos do transporte esc que se estabeleceu na cidade de Sumaré

a fim de proporcionar tranquilidade aos es antes que estão iniciando o ano letivo de

2020.

Sala das Sessões, 04 de fe e 2020.

WILLIAN •'ZA

veread presi ehte

TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 - CENTRO - CEP 13170-031 - SUMARÉ - SP - FONES: (19) 3883-8810 / 3883-8833 - FAX: (19) 3873-1865